Contra. nō est ad bimēbrē reducibilis. ergo solutio falsa. **Q**uās p̄ba
tur. quia qm̄ vnū reducit in alter tūc vnū cessat esse. sed species sciaz p̄
p̄tue sunt. ergo rē. **S**olutio. nō dicit vnū reduci ad alter q̄ si fiat ip̄m.
s̄ sic q̄ habeat ad ip̄m ordinē maioris vnitatis in aliquo magis p̄muni
sicut species in genere sunt vnū. tñ in se sunt semp̄ distincte.

Prefatio

Queritur quarto, quod diffinitio ars grammatica seu grammatica. Dicitur est. Grammatica est scientia docens nos recte scribere, recte scripta recte intelligere, recte intellecta recte proponere, recte posita debito modo pronuciare. Reliquae vero eius diffinitiones patent in opusculo prime partis.

Arguitur ista diffinitio est mala. Assumptum probatur, quod partes diffinitionis debet essentialiter puenire diffinitio, scilicet recte scribere et accidit grammaticae scientiae. Solutio, argumentum loquitur de diffinitione essentiali, sed ista est accidentalis.

Contra, ergo non est bona, sequentia probatur, quod notificans debet esse prius illo quod per ipsum notificatur, sed accidentia sunt semper posteriora. Solutio, sunt priora quo ad nos, licet non secundum naturam, et hoc sufficit hic.

Queritur quinto, quot sunt species seu partes grammaticae scientiae. Dicitur duae quattuor, scilicet orthographia, etymologia, prosodica et prosodia. Orthographia est que docet recte scribere, id est recte syllabificare, ut charitas significans amorem per b, ad differentiam illius nominis caritas a carere quod significat caritatem. De qua diuersi sunt libelli, sed praecipuus inter omnes est iohannes tortellius. Sed etymologia docet recte intelligere accidentia pronuntiationis scilicet genera et declinationes nominum pronominum et participiorum, et conjugationes verborum secundum diuersa tempora. Prosodia vero docet debito modo pronuciare in primis medijs et ultimis syllabis, de qua in tertia et quarta partibus. Sed prosodica de qua ad propositum docet nos recte proponere dictiones adiuuicem congrue vel figuratiue seu impedimentaliter.

Arguitur grammaticae non sunt quattuor partes, ergo hoc dictum falsum, antecedens probatur, quod nullum simplex potest habere partes, sed grammatica est scientia seu forma quae est simplex, ergo etc. Dicendum forma simplex non potest habere partes integrales, tamen potest bene habere partes subiectiuas.

Contra, habet partes integrales, quod est de litteris et syllabis que sunt partes integrales dictionis, et de dictionibus que sunt partes integrales orationis. Solutio, habet partes integrales obiectiuas sed non essentialiter et intrinsece, que ad eius entitatis compositionem concurrunt.

Queritur sexto, utrum noticia in se da parte tradita sit scientia. Dominum quod sic, quod ad veram scientiam tria requiruntur secundum Aristotem, primo posteriorum, scilicet subiectum, passio et dignitas, sed ista tria habet noticia secundum partes, sed est vera scientia. Passio enim huiusmodi bini est congrua et incongrua. Subiectum est vox litterata articulata secundum articulationem secundam. Dignitas est vox significatiua ad placitum cuius partes sepe aliquid sunt. Et format sic demonstratio. Quis ordo significatiua ad placitum cuius partes sepe aliquid significant est congrua vel incongrua, sed vox litterata articulata articulatione secunda est huiusmodi, ergo etc.

Queritur septimo, quid est subiectum secundum partes. Dominum, secundum quosdam est pars orationis ad aliam parte referibilis secundum quod huiusmodi. Sed dicendum quod est vox litterata articulata articulatione secunda. Vox autem litterata dicitur quae potest scribi litteris et syllabis.

Præfatio

vt de angel^o hō. et ex opposito dicitur vt illata, vt sunt voces significatiue naturaliter apud logicū. sicut est gemitus infirmorum p̄me intentionali ter captū. Et dicitur articulatio sc̄da q̄ est combinatio vni⁹ p̄forzōis cū alia s̄b debita p̄p̄tione modorum significandi. de q̄ magis infra patebit p̄p̄ articulationem p̄mā q̄ est p̄ma impositio vocis ad significandū cū modis significandi essentialibus et accidentalibus. de quo patuit in prima parte.

Queritur octauo quot conditōes requirunt ad hoc q̄ aliquid sit subiectū. R̄dm tres. Prima q̄ sit q̄d p̄munissimū p̄ncipaliter i aliquid scia p̄sideratū. Sc̄da q̄ nō excedat metas illius scie. ita. s. q̄ nō fiat d̄ ipso alia scia s̄m eandē rōez. qz tūc duc seie efficerēt vna scia. ex eo q̄ scie capiūt distinctōem ab obiectis. vt p̄t̄z p̄ Aristotelē p̄mo posteriorum. Tercia p̄ditio ē q̄ oia i tali scia cōsiderata habeāt ordinē ad ip̄m. sic q̄ fiat adequatū subiectū scie.

Arguit nullū p̄plexū p̄t esse subiectū. s̄ vt l̄tata articulata articulatione sc̄da ē qd̄ p̄plexū. s̄ r̄. S̄aioz p̄t̄z. qz subiectū h̄z distinctōez q̄ ē medietum demonstrandi passibez d̄ ipso. S̄moz p̄t̄z et natura articulationis sc̄de. Solutio. sc̄de intentionali est incōpletū et s̄m suā significatiōez. licet sit et supponat p̄ p̄plexo. sicut p̄ ista orōe hō currit et similibus.

Cōtra. sc̄de intentionali captū ē qd̄ p̄plexū. qz p̄ponit ex p̄lib⁹ p̄t̄. bus orōis significatiuis sicut p̄forzōis ad aliā p̄t̄ referibil. s̄ d̄m. oia illa circūlo quātē vni⁹ qd̄ est ibi subiectū cui⁹ nomē nō est nobis impositū.